LIBER SEPTIMVS

terris honore deposito & assumpta quiete priuati: quod beatissimū hoies & sum-
mū bonū uitæ bonæ iudicāt. & hoc tūc uelut præmi loco auctores p̄secutionis
adepti sunt: quādo accensa p̄secutio medio sui tēpore toto orbe seniebat. An ēt
hanc beatitudinē illis t̄pibus p̄naliter accidisse allis: & nos hūc quoq; terre/
re molirisq; humiliter respōderunt: me plurima cura pietatis accinctū cōmone-
re de uicis. nō terere de falsis: Deō p̄secutiones a Nerone usq; ad Maximianum
ecclēsia d̄nisti passā est. Nouem ut ego dixi ultiones: ut ipsi nō negāt calamita-
tesq; uelut ignis cōscutæ sunt. Nec in uerbo premor: ueq; debite ultiones: an for-
mit p̄mutatōes fuisse uidea: si quæ tamē meo suoq; testimonio clades fuerūt.
In decima hactenū putāt miseri & cæci nō uidētes t̄mō eā ipsis fuisse grauiorē:
q̄o minus intellecta est. Impius enim flagellat: & nō sentit: quod cum expositū
fuerit: inuiti licet propter ipsam rē fidem f̄rebuntur: quia ex illa Maximianæ
p̄secutionis maxamā punitione ista sunt uulnera: quibus etiam nūc isti dolent
& intantū dolent. ut etiam clament: nosq; ad reclamādum laceffant sollicitos fi-
erit equaliter conuicent. In primo libello expositum a nobis est: Pompeiū Tro-
gum & Cornelium Tacitū cōmemorasse nō plene quidem: nostrum uero Moy-
sen etiam ipsorum testimonio fideliter fideliter sustinentesq; dixisse: Aegyptios
& regem eorū cum populū dei seruire intentum & paratum deo suo impedi-
de deuocionis instinctu: ad lutū paleasq; reuocarent. x. acerbissimis plagis fuisse
uicatos. Deinde uolentia malorū edomitos nō solum coegisse festinantem. Sed
etiam p̄p̄riis suis argenteis & aureis uasis accumulauisse. Post uero oblitos pla-
ge fuit & cupidus prædæ inuadit: inuidos etiam religionis alienæ dum inno-
cens auide p̄sequūtur: mari rubro ultimo receptos omnes funditus interisse.
Quod ego nunc refero ac renuncio. & si forte fide nō acceptatum: exita tamen
p̄bandum: quia hæc in figuram nostri facta sunt.

Hic dicitur q; populus dei cum in Aegypto affligitur decem plagis percussa
est Aegyptus & populus christianus dum. x. p̄secutionibus Romanis affligi-
tur. x. plagas acceptur.

Tercū populus unius dei est. una populi utriusq; causa. Subdita fuit
Israelitarum synagoga Aegyptiis: subdita est christianorum ecclēsia
Romanis. P̄secuti sunt Aegyptū Hebræos. P̄secuti sunt Romani
christianos. Decē ibi cōtradictiones aduersus Moysen. Hic decem edicta aduer-
sus christum. Diuersa ibi plagæ Aegyptiorum. Diuersæ hic calamitates Roma-
norū. Nam ut etiam inter ipsas se plagas inquantū tamen figura formæ com-
parari potest. conferam: ibi prima habuit correctio sanguinem uulgo uel ma-
tasse de puteis uel in fluminibus ecurrisse. Hic prima sub Nerone coegit pla-
ga: ut ubiq; morientū sanguis uel morbis in urbe correptus: uel bellis in orbe
profusus esset. Ibi sequēs plaga producit p̄streptentes: p̄sultantesq; in penetra-
libus ranas inuadit: propemodam causam habitatoribus atq; exili fuisse. Hic se-
quens sub Domitiano p̄ma senisiter ostendit. Sarcellitum militūq; eius impro-
bis effrenatisq; discursibus eruentissimi iussa principis exequentū ad inopiā per-
oēs ciues Romanos adactos exilibq; dispersos. Ibi tertia uexatio habuit senisi-
tes musculas scilicet paruissimas ac tenuissimas: quæ mediis saepe aestibus p̄ loca
qualida se coadunādo & uibrādo densant: nōullo uolatu allabi solent capillisq;

hominū ac pecudum fetis cū uenire morbu interfere. Hic itidem tertia sub Traiano plaga ludæos excitauit: qui cū antea ubiq; dispersi ita iam quasi nō essent: quiescerēt: repētino oēs calore p̄moti in ipsos: inter quos erant: toto orbe frue-
runt absq; magnis multaq; urbium ruinis: quas crebri terræmotus iisdem tēporibus subuertit. Ibi in quarta plaga musæ caninæ fuerunt: reuera alumne putredinis uernisq; matres. Hic itidē quarta sub Marco Antonio plaga lues plaurinis infusa: puincias Italiam quoq; cū urbe Roma uniuersa exercitijs Romanum per longinquos limites & diuersa hyberna dispersam in mortē dissolutam putredine simul ac uermibus dedit. Ibi quinta correptio peccōe ac iumentōq; tepentino interitu expleta est. Hic similiter quinta ulcēne sub p̄secutore. Seuera ereberrimis ciuilibus bellis p̄pria uisera & aduēta reipublice: hoc est plabz puincias: & legiones militū cōminatæ sunt. Ibi sexta uexatio intulit uiscas effruescētes ulcerasq; manātia. Hic æque sexta punitio: quæ post Maximini p̄cutionē fuit. qui sp̄aliter ep̄iscopos clericos om̄issa turba populari. Hoc est ecclesiā primates trucidari impauerat: intumescens crebro ira atq; inuidia non per uulgi credēs: sed per ualida mortēq; principū ac potentū exaltata est. Ibi septima plaga numerat coacto aere grādo p̄fusa quæ hominibus iumentisq; ac fœtis exilio fuit. Hic similiter. vii. plaga sub Gallo & Volusiano: qui p̄secutori Decio mox interfecto successerāt plaga exiit corrupto aere pestis infusa: quæ per oīa Romani regnū ab oriente in occidentē spacia cum omne p̄modū genus hominum & pecudū neci dedit: tum etiā corruptit lacus infecit pabula tabo. Ibi octauam Aegypti cōstitutionē fecere excitare undiq; locustæ tenentes ac terentes tegetesq; omnia. Hic. viii. æque subuersionē Romani orbis excitare undiq; intulere gentes: quæ credibus atq; incendiis cunctas puincias delcuerunt. Ibi nona turbatio disturnas & crassas ac pene tractabiles tenebras habuit: plus oīno pernici cōminata q̄ fecit. Hic itidem. ix. correptio fuit: cum Aureliano p̄secutionē decernēti diris turbinibus terribile ac triste fulmen sub ipsius pedibus ruit: oīē dens: quid cum ultio talis exigeretur: tantus posset ultor: nisi & clemens esset & patiens: quāq; intra sex abhinc menses succidui tres imperatores: hoc est Aurelianus Tacitus & Florianus diuersis causis interfecti sunt. Ibi postremo. x. plaga: quæ & nouissima omniū fuit. interfectio filioꝝ: quos primos quippe genuerant. Hic nihilominus. x. idest nouissima p̄na omniū idoloꝝ perditio est: quæ primatus facta in primis amabant. Ibi rex potentiam dei sensit. probauit. & nō mouit: ac per hoc populū dei liberum abire permisit. Ibi nūq; populū dei potestea ad seruitutem retractus. Hic nūq; populū dei ad idolatriam coactus est. Ibi Aegyptiorum uasa p̄ciosa Hebræis tradita sunt. Hic in ecclesias christiānorū p̄cipua paganōꝝ templa cesserunt. Sane illud ut dixi denūciandum puto quia sicut Aegyptiis post has. x. plagas diuissos Hebræos p̄sequi molētibz irruit per sup̄inductam mare æterna perditio: ita & nos libere quidē p̄eugrantes sup̄uentura quādoq; p̄secutio gentium manet: donec mare rubrum hoc est ignē iudicii ip̄o domino nostro Iesu christo dux & iudice transiamus. Hi uero in quos Aegyptioꝝ forma transfunditur: ad tēpus potestate permilla se uicentes grauissimis quidē permisso dei christianos cruciantibus p̄sequuntur. Verū tamen idem omnes inimici christi cum rege suo antichristo accepto signa